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Indledning  


Socialtilsynet skal tilbyde personer, der ansøger  om godkendelse som plejefamilie,  et  


grundkursus i at  være plejefamilie. Formålet med grundkurset er at ruste ansøgerne til  opgaven 
 og give socialtilsynet  informationer om plejefamiliernes  kompetencer. Grundkurset i at  være 
 plejefamilie fremgår af bekendtgørelse om socialtilsyn, jf. bilag 3.   


Det fremgår bl.a. af bekendtgørelsen:  


1. Grundkursus i  at være plejefamilie  


Socialtilsynet skal som led i godkendelsen tilbyde ansøgere et grundkursus i at være 
 plejefamilie, jf. § 5 a, stk. 2, i lov om socialtilsyn. Formålet med grundkurset er at ruste 
 ansøgerne til opgaven og give socialtilsynet informationer om plejefamiliernes kompetencer. 


Grundkurset skal have et omfang svarende til to gange to grundkursusdage.  


De to gange to kursusdage skal afvikles adskilt, så ansøgerne har tid og mulighed for at 
 reflektere over undervisningen og blandt andet inddrage egne børn i, hvad det indebærer at 
 være plejefamilie. 


Grundkurset skal som  minimum omfatte følgende indhold:  


– Familiens opgave med at drage omsorg for et plejebarns særlige behov og udvikling. 


Formålet er, at ansøgerne får indsigt og viden om, hvad det vil sige at være plejefamilie, 
 hvordan de kan skabe trygge og stabile rammer samt at forstå, hvilke forandringer et 
 plejebarn vil betyde for familiestrukturen og familiedynamikken 


– Børns udvikling og betydningen af omsorgssvigt. Formålet er, at ansøgerne får indsigt og 
 viden om børns udvikling, betydningen af omsorgssvigt og udviklingstraumer, betydningen 
 af tilknytning og mentalisering, inddragelse og selvbestemmelse samt betydningen af 
 skolegang, uddannelse og beskæftigelse 


– Samarbejde med plejebarnets netværk og andre relationer. Formålet er, at ansøgerne får 
 indsigt og viden om betydningen af at støtte barnet i at blive en del af fællesskaber og 
 netværk i dagligdagen samt støtte barnet i kontakten til den biologiske familie og øvrige 
 sociale relationer 


– Samarbejde med offentlige myndigheder og fagpersoner. Formålet er, at ansøgerne får 
 indsigt og viden om de lovgivningsmæssige rammer for plejefamiliens arbejde, herunder 
 rettigheder og pligter i kontakten og samarbejdet med offentlige myndigheder og 


fagpersoner. 


Grundkurset er en integreret del af godkendelsesprocessen, hvilket blandt andet indebærer, 
 at oplysninger om ansøgers kompetencer fra deltagelse i grundkurset indgår i socialtilsynets 
 samlede vurdering af ansøgers forudsætninger og forventede evne som plejefamilie. 


Socialtilsynene indsamler således viden om ansøgerne under grundkurset, som de 
 inddrager i vurderingen af ansøgerne. Oplysningerne kan blandt andet vedrøre ansøgers 
 engagement, forståelsen for det underviste, refleksioner på baggrund af undervisningen, 
 adfærd, kommunikation, kropssprog og sociale kompetencer observeret under 


gennemførelsen af grundkurset. 



(10)Med henblik på at understøtte  en ensartet afvikling af grundkurset i at  være plejefamilie på 
 tværs af de fem socialtilsyn er der udarbejdet denne underviservejledning.  Vejledningen 
 understøtter endvidere,  at  grundkurset kan afvikles i overensstemmelse med kravene i  
 bekendtgørelsen, jf. ovenstående.  Samtidig er materialet udarbejdet, så det er muligt  at  
 tilgodese lokale behov og forandringer  over tid. Underviservejledningen fremgår  også af  
 Socialstyrelsens  hjemmeside: www.socialstyrelsen.dk   


Underviservejledningen består af to dele:   


Del  1. Om grundkurset  


I første del af underviservejledningen beskrives en række generelle forhold vedrørende formål  
 og tilrettelæggelse af undervisningen.   


Del 2. Vejledning til gennemførelse af grundkursets fire undervisningsdage 


Anden del af underviservejledningen består af vejledning til  gennemførelse af undervisningen 
 for hver af de fire grundkursusdage.  Vejledningen indeholder:  


• Instruktioner til undervisere i forhold til oplæg, øvelser, gruppedrøftelser mv.  


•  Dias  –  som er indeholdt i  vejledningsmaterialet  og findes i PowerPoint-format.  


•  Noter til  dias med baggrundsviden til underviser,  formuleret som centrale pointer, der  
 skal formidles til ansøgerne.  


• Relevant litteratur.  
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Del 1.  Om grundkurset   1.  Grundkursets formål  


I det følgende beskrives formål og indhold  i Grundkursus i at være plejefamilie. Først beskrives 
 den ene del af formålet, som er at ruste ansøgerne til  opgaven, herunder læringsmål og indhold 
 i grundkurset. Derefter beskrives den anden del  af formålet,  som er, at grundkurset skal give 
 socialtilsynet informationer  om ansøgernes kompetencer. Afslutningsvist  beskrives indholdet  i  
 grundkurset.  



1.1.  Ruste ansøgerne til opgaven 


I forhold til at ruste plejefamilierne til  opgaven, så peger forskning  på,  at det er  vigtigt, at nye  
 plejefamilier får viden om rollen som plejefamilie1. Plejefamilier har en unik rolle,  idet de ikke 
 blot skal give barnet  et trygt og godt  hjem,  men også skal fremme god adfærd i samspil med 
 mange forskellige aktører. Plejeforældres rolle er  anderledes end biologiske forældres, og det  
 er vigtigt,  at de får viden om, hvad forskellene er. Det  er vigtigt at skabe klarhed om deres rolle 
 som plejefamilie og give dem  mulighed for at tage stilling til,  om denne rolle er én,  som  de kan 
 og vil  påtage sig, De skal også have viden om udsatte børn og redskaber til  at støtte dem i en 
 positiv  udvikling.  Børn i  plejefamilier kommer  fra mange forskellige baggrunde, og de har ofte 
 oplevet traumatiserende hændelser og haft dårlige oplevelser  ift. skole, hjem og/eller nærmiljø.  


Jo bedre forberedt  plejefamilien er  til  at  imødegå barnets  behov, des  større chance er der for, at  
 barnets udvikler sig positivt.   


Det er desuden vigtigt, at træningen bidrager til,  at de bliver følelsesmæssigt og mentalt  
 forberedte på deres rolle som plejefamilie. Plejeforældre jonglerer med flere forskellige ansvar  
 og roller  i deres liv, og ”præ-træning”  hjælper  dem til at lære om, hvilke krav det stiller til deres  
 personlige og professionelle liv, hvad det kræver at have et plejebarn, og hvilke forventninger  
 der er til  dem i forhold til  at  kunne samarbejde med barnets biologiske familie og med 


myndigheder.   


Det fremhæves også, at træningen skal give mulighed for aktivt at tilegne sig konkrete 


færdigheder, så kommende plejeforældre fra starten kan få opbygget  en god redskabskasse af  
 kompetencer i forhold til at imødekomme plejebarnets  behov.  Undervisning, hvor  deltagerne 
 inddrages aktivt og som giver mulighed for hands-on læringsaktiviteter, og som indeholder  
 hjemmeopgaver, rollespil og øvelser,  hvor  de har mulighed for konkret at afprøve det  lærte,  fx 


1 Strickler, A.  Trunzo, A. C. (2016): “Why foster parent pre-service Training is so important:  What foster  
 parents  gain from learning about  foster care before a child enters  their home”.  Journal Article.  


Published:   March-April 2016.  Fostering Families Today Vol.  16, No.  1, p. 12-13.  Adoption Today  and 
Fostering Families Today Magazines;  Kaasbøll,  J. Lassemo,  E., Melby,L.(2018):  ”Modulbasert oplæring for  
plejefamilier.  En videnssammenstilling”, SINTEF.  



(12)ift. egne børn,  er mest effektive og bedre,  end tilgange, hvor de mere passivt modtager  
 information via oplæg, artikler, film mv.    


Træningsprogrammer bør  desuden,  ifølge forskningen, give plejefamilierne mulighed for at  
 træne/øve de nye færdigheder,  via  observation og feedback  og rollespil, fordi plejeforældrene  
 derigennem  kan udforske deres følelser og reaktioner  i støttende omgivelser og få gode råd til,  
 hvordan de kan håndtere et barns adfærd.  


Læringsmål  


Der er opstillet  2-3 læringsmål for hver dag  i grundkurset. Læringsmålene vedrører ansøgeres  
 viden  om, indsigt  i  og forståelse for. Det  er blandt andet  viden om  teori og lovgivning, fx viden 
 om omsorgssvigt og udviklingstraumers betydning for et plejebarn eller  viden om lovgivning ift.  


barnets kontakt og samvær,  indsigt i  samarbejdsprocesser, roller og ansvarsfordeling,  fx i 
 samarbejdet med anbringende kommuner omkring matchning, og forståelse for  noget, fx  
 vigtigheden af at støtte et plejebarn i forhold til skolegang.   


Færdigheder, forstået som  at ansøgerne kan anvende det lærte  og opnår  konkrete færdigheder  
 i forhold til at støtte et plejebarn,  kræver,  at det lærte kan overføres til  nye situationer,  eller  
 problemer, som svarer til allerede kendte.  Dette vil først ske, når ansøgerne får et  plejebarn. I  
 den forbindelse er  det  vigtigt at  være opmærksom på, at grundkurset har sammenhæng til den 
 intensive støtte, som  plejefamilier skal tilbydes, når de får et plejebarn.   


I forbindelse med den intensive støtte vil ansøgerne få råd og vejledning ift., hvordan de i  
 praksis,  fx  kan have en mentaliseringsbaseret tilgang til  og støtte deres  plejebarn i forhold til  
 skolegang. Her vil de således kunne træne færdigheder.  


Læringsmålene fremgår af vejledningen til afvikling af de enkelte kursusdage.  


Informationer til socialtilsynet om ansøgernes kompetencer 


Grundkurset er en integreret del af godkendelsesprocessen  som plejefamilie,  hvilket indebærer,  
 at oplysninger om ansøgers  kompetencer fra deltagelse i grundkurset indgår i socialtilsynets  
 vurdering af ansøgerne.  Socialtilsynet skal således indsamle viden om ansøgerne under  
 grundkurset, som skal inddrages i  den samlede vurdering af ansøgers forudsætninger og 
 forventede evne som plejefamilie.  


Intentionen er, at der  er et  brugbart tilbageløb af informationer om ansøgerne, der er nyttige for  
 selve godkendelsen. Oplysningerne kan blandt  andet  vedrøre ansøgers engagement, 


forståelsen for det  underviste, refleksioner på baggrund af undervisningen, adfærd,  


kommunikation, kropssprog og sociale kompetencer, som er observeret under  gennemførelsen 
 af grundkurset.  


Rammen for indhentning af oplysninger om ansøgerne fremgår af lov om socialtilsyn  § 6, som  
 angiver, at  det  er en betingelse for godkendelse,  at plejefamilien har fornøden kvalitet. Det  
 fremgår endvidere,  af bekendtgørelse om socialtilsyn  § 14, at socialtilsynet ved vurderingen af,  
 om en plejefamilie har den  fornødne kvalitet, skal anvende kvalitetsmodellen. De oplysninger,  
 som  socialtilsynet  indsamler om ansøgerne fra deltagelse i  grundkurset, skal således være  
 relevante  i forhold til at belyse kvalitetsmodellens temaer, kriterier og indikatorer.   


Det er  vigtigt  at være opmærksom på, at viden fra grundkurset om ansøgers  kompetencer er én 
af flere datakilder, der  bidrager til socialtilsynets kvalitetsvurdering,  og skal således  
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 indhenter således også viden om ansøgerne fra bl.a.  interview med henblik på afdækning af  
 mentaliseringsressourcer, observation af familiedynamik og afdækning af evt. hjemmeboende 
 børns  perspektiver på, hvordan det er  at være barn i  familien.  


Oplysningerne om ansøgerne fra grundkurset kan desuden  medvirke til at belyse forskellige 
 dele af kvalitetsmodellen. Det vil  sige, at  fx viden om ansøgerne fra undervisningen på 
 grundkursusdag 3 om betydningen af skolegang, uddannelse og beskæftigelse for anbragte 
 børn og unge har en sammenhæng til  at belyse,  om ansøgerne kan støtte barnet i at  udnytte sit  
 fulde potentiale i forhold til  skolegang, uddannelse og beskæftigelse,  jf.  kriterium 1   i  


kvalitetsmodellen.   


I den samme undervisning  kan socialtilsynet  imidlertid også få viden om ansøgerne, som  kan 
medvirke til at  belyse,  om ansøgerne fx kan bidrage aktivt til at opnå de mål, der  er for  barnets  
ophold i familien, jf.  kriterium 4.   
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2.  Grundkursets indhold  


Det overordnede indhold, som grundkurset som  minimum skal omfatte, fremgår af  
 bekendtgørelse om socialtilsyn, bilag 3.   


Dette overordnede indhold er konkretiseret i  13 emner, der kan undervises i på grundkurset. De 
 konkrete emner har afsæt i  KRITH2  og er efterfølgende opdateret med ny viden fra blandt  andet  
 litteratur  review,  gennemgang af eksisterende uddannelseskoncepter til nye plejefamilier,  
 primært i Danmark, Norge og Sverige, viden fra fagpersoner og input fra de fem socialtilsyn.   


Materiale til  grundkurset er  baseret på et børnesyn,  hvor børn betragtes som aktører og 


handlende subjekter, der præger og deltager i verdenen ud fra deres særlige forudsætninger. At 
 de har ret til at blive  hørt,  respekteret og inddraget  i forhold  til det,  der vedrører deres eget  liv. 


Udgangspunktet er, at  børn udvikler sig i samspil med omgivelserne, og at  børns  adfærd 
 således ikke kan ses uafhængigt af den kontekst,  som  barnet er en del af.   


Der tages  ligeledes  udgangspunkt i en ressourceorienteret tilgang, hvor der lægges vægt  på at  
 hjælpe ansøgere som plejefamilie til  at have barnets perspektiv i centrum.  Derudover at  have 
 øje for barnets særlige ressourcer og kompetencer med henblik på at skabe et  positivt samspil 
 med barnet.  


I underviservejledningen til  de fire grundkursusdage er  det beskrevet, hvordan undervisningen i  
 emnerne, på baggrund af ovenstående,  gennemføres.   


Nedenstående oversigt  illustrerer sammenhængen mellem det overordnede indhold i  
 grundkurset,  jf. bekendtgørelsen,  og fordelingen af de 13 emner på grundkursets fire dage.   


Indhold, jf. bekendtgørelse om 


socialtilsyn, bilag 3   Emner i grundkurset   Grundkursusdage  
 1   2   3   4  
 Familiens opgave med at drage  


omsorg for et plejebarns  særlige  
 behov og udvikling.   


1. Den nye familie   
x  


2 KRITH.  Vejledning til Undervisere - Grundkursus for kommende plejefamilier blev udgivet i en opdateret  
 version af  Socialstyrelsen i 2011 i  forbindelse med,  at der med indførelsen af  Barnets Reform  kom et krav,  
 at grundkurset for  ansøgere som plejefamilie som udgangspunkt skal  være gennemført  inden 


anbringelsen af  barnet eller den unge i  plejefamilien. Kursusmaterialet tager afsæt i det eksisterende 
RUGO-materiale,  der  i sin tid blev  udviklet af  Socialministeriet, Kommunernes Landsforening samt  de 
centrale organisationer på området.   
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Formålet er, at ansøgerne får  indsigt og viden 
 om, hvad det  vil sige at være plejefamilie,  
 hvordan de kan skabe trygge og stabile 
 rammer,  samt  at forstå,  hvilke forandringer et  
 plejebarn vil betyde for familiestrukturen og 
 familiedynamikken.  


Børns udvikling og betydningen af 


omsorgssvigt.    2. Børns udvikling og 


identitetsdannelse   
x


Formålet er, at ansøgerne får  indsigt og viden 
 om børns udvikling,  betydningen af  


omsorgssvigt og udviklingstraumer,  
 betydningen af  tilknytning og mentalisering,  
 inddragelse og selvbestemmelse samt  
 betydningen af  skolegang, uddannelse og 
 beskæftigelse.  


3.  Omsorgssvigt og 
 udviklingstraumer  



x  x 


4. Tilknytning  og mentalisering  
x 


Samarbejde med plejebarnets 


netværk og andre  relationer.    5. Tab, sorg  og krise   
x  


Formålet er, at ansøgerne får  indsigt og viden 
 om betydningen af at støtte  barnet i at blive en  
 del af  fællesskaber og netværk i dagligdagen,  
 samt støtte barnet  i kontakten til  den 
 biologiske familie  og øvrige sociale relationer.  


6. Plejebarnets familie  og 
 netværk  –  kontakt, samvær og 
 samarbejde  



x 


7. Inddragelse, selv- og 


medbestemmelse   
x 


8. Konfliktforståelse og 


kommunikation   
x 


9. Understøttelse af  


plejebarnets skolegang   
x 


10. Fællesskaber og relationer   
x 


Samarbejde med offentlige 


myndigheder og fagpersoner.    11.  Samarbejde med 


anbringende kommuner   
x  x   x   x  


Formålet er, at ansøgerne får  indsigt og viden 
 om de lovgivningsmæssige rammer for  
 plejefamiliens arbejde, herunder rettigheder og  
 pligter i kontakten og samarbejdet  med 
 offentlige myndigheder og fagpersoner.  


12.  Samarbejde med 


socialtilsynet   
x  x  x  x 


13. Matchning  
x  x 
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3.  Tilrettelæggelse af   undervisningen  


I det følgende afsnit beskrives en række forhold, som  kan indgå i socialtilsynenes overvejelser  
 over tilrettelæggelsen af undervisningen.  Grundkursets opbygning og indhold samt  


undervisningsprincipper og undervisningsmetoder  beskrives.  Beskrivelserne tager  dels  
 udgangspunkt i KRITH,  og  dels  i input fra de fem socialtilsyn. Derudover er  der hentet  
 inspiration ift. tilrettelæggelsen af undervisningen i  underviservejledningen fra  det svenske 
 uddannelseskoncept for plejefamilier3.  


En række forhold omkring deltagerne,  herunder holdstørrelser, omkring undervisere 


(underviserressourcer og underviserkompetencer), løbende evaluering og i forhold til praktiske 
 forhold omkring tilrettelæggelsen, bliver også beskrevet, som  med fordel kan indgå i  


overvejelserne vedrørende tilrettelæggelsen af grundkurset. Disse baserer sig på 


socialtilsynenes erfaringer  med afholdelsen af  grundkurset og kan anvendes som inspiration i  
 den lokale tilrettelæggelse af  kurserne.    


I kapitlet beskrives således  overvejelser i forhold til:  


3.1. Grundkursets opbygning og indhold  
 3.2. Undervisningsprincipper  


3.3. Undervisningsmetoder  
 3.4. Deltagere  


3.5. Undervisere  


3.6. Evaluering af undervisningen  


3.7. Praktiske forhold omkring tilrettelæggelsen.  



3.1.  Grundkursets opbygning og indhold 


Formålet med grundkurset er at ruste ansøgerne til  opgaven og give socialtilsynet informationer  
 om plejefamiliernes kompetencer. Grundkurset skal, jf.  bekendtgørelse om socialtilsyn, bilag 3,  
 have et omfang, der svarer  til to gange to grundkursusdage.   


De to gange to kursusdage skal afvikles  adskilt, så ansøgerne har tid og mulighed for at  
 reflektere over undervisningen,  og så de mellem kursusdage blandt andet kan inddrage egne 
 børn i,  hvad det  indebærer  at være plejefamilie. Mellem de to kursusmoduler skal  socialtilsynet  
 også aflægge besøg i  ansøgernes  hjem.  Det overordnede indhold i grundkurset fremgår af  
 bekendtgørelse om socialtilsyn, bilag 3. Dette er konkretiseret  i nærværende 


undervisningsvejledning, hvor det er  beskrevet, hvilke konkrete emner grundkurset  kan 


indeholde,  og hvordan undervisningen på de fire kursusdage,  på baggrund af ovenstående,  kan 
 gennemføres.   


Kursusdagenes indhold er  følgende:  


3 Et hem at växe i  - Studiehandledning för familjehemsutbildare. Socialstyrelsen, 2017 
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•  Kursusdag 1:  Kursusdagen handler om, hvad det vil sige at  være plejefamilie,  hvordan 
 ansøgerne kan skabe trygge og stabile rammer for et plejebarn,  og hvilke forandringer  
 et plejebarn vil betyde for familiestrukturen og familiedynamikken.   


•  Kursusdag 2: På dagen er der fokus på børns udvikling, betydningen af omsorgssvigt  
 og udviklingstraumer, tilknytning og mentalisering.  


• Kursusdag 3:  Dagen handler om sorg, krise og tab,  om at støtte et plejebarn i  
 kontakten til den biologiske familie og øvrige sociale relationer, kommunikation og 
 konfliktforståelse,  inddragelse og selvbestemmelse samt betydningen af skolegang,  
 uddannelse og beskæftigelse.   


• Kursusdag 4:  På grundkursets sidste dag er  der fokus på samarbejdet med 
 anbringende kommuner og socialtilsynet samt  matchning.  


Hver kursusdag er som udgangspunkt tilrettelagt, så den svarer til en arbejdsdag på 7,4 timer,  
 inklusive pauser.  Derudover har ansøgerne forberedelse og hjemmeopgaver i forbindelse med 
 grundkurset.   



3.2.  Undervisningsprincipper 


Grundkurset bygger på et  læringssyn, som er interaktionsbaseret  og deltagerorienteret, hvor  
 udgangspunktet er, at  læring bedst  sker  gennem inddragelse og dialog.  Det  vil sige, at  


formidlingen og sproget skal  være tilgængeligt  og tage udgangspunkt i hverdagsbegreber. Den 
 teoretiske viden skal formidles med eksempler fra hverdagssituationer, så indholdet knytter an 
 til  deltagernes oplevelser af egen hverdag.  


Didaktisk arbejdes der med transfer  i undervisningen,  altså fokus på hvilke faktorer der  
 fremmer, at det,  der læres i undervisningen,  efterfølgende kan anvendes  i  dagligdagen.  


Transfer beskæftiger sig med de individuelle forudsætninger for at lære, undervisningen og den 
 kontekst, som  læringen skal anvendes  i. Det betyder bl.a., at  den lærende kan opleve et  behov  
 for den viden, der undervises i. Det betyder også, at deltagerne skal  medinddrages i  


undervisningen, og at undervisernes formidling af  indholdet  har stor betydning.  Med dette 
 udgangspunkt arbejdes der med eksemplarisk læring,  hvilket indebærer  brug af øvelser og 
 cases om livet  som plejefamilie, der kobles til  eksempler fra hverdagslivet med centrale  
 problemstillinger og begreber i undervisningen.   


Jo flere eksempler,  og jo mere varieret anvendelsen af eksemplerne er i forhold til  


anvendelsessituationen,  des større muligheder for at ansøgerne kan forbinde praksis med teori  
 og omsætte det tillærte til egen hverdag4. Samtidig med at det er  vigtigt, at deltagerne kan se 
 relevansen af materialet, og at  dette formidles på en let tilgængelig måde. Så er  der også en 
 forventning om, at kursisterne kan tilegne sig ny  viden og indgå i undervisning på et almindeligt  
 fagligt niveau.  


Deltageraktivitet fremmer læringen  


Deltageraktivitet kan fremmes på forskellige måder ved  at5:  


•  Præsentere stoffet på en engagerende og udfordrende måde.  


4 Wahlgren, Bjarne, 2009: ”Transfer  mellem uddannelse og arbejde”. Nationalt Center for  
 Kompetenceudvikling. Århus  Universitet, i KRITH  


5 Wahlgren, Bjarne, 2014: ”Pædagogiske perspektiver på erhvervsrettet voksenuddannelse”.  Nationalt  
Center for Kompetenceudvikling. Århus Universitet.    
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• Lade kursisterne deltage aktivt i planlægningen af kompetenceforløbet.  


•  Knytte an til deltagernes forudsætninger og læringsstile.  


•  Anvende varierede undervisningsmetoder.   


• Lade kursisterne arbejde i  grupper med strukturerede planlagte opgaver.  


• Lade kursisterne arbejde med relevante problemer i projektarbejde.   


Forskellige læringsstile  


I tilrettelæggelsen af undervisningen  er det væsentligt  at være opmærksom på, at deltagerne 
 kan have forskellige læringsstile,  og derfor indlærer på forskellige måder.   


Dette kan være:  


• Visuelt  –  man husker, hvad man ser (PowerPoint-billeder, flipcharts, video,  
 filmoversigter, tabeller,  billeder osv.).  


•  Auditiv  –  man lærer ved at  høre (oplæg,  historier, tekster mv.).  


•  Kinæstetisk  –  man lærer ved at  bruge kroppen (rollespil, empatiøvelser, praktiske 
 øvelser,  drama mv.).  


• Taktilt  –  man lærer ved at bruge hænderne.  


De fleste mennesker bruger flere sanser til at  lære, men man kan have forskellige  præferencer.  


Enhver  læringssituation bør give mulighed for at tilgå det ud fra de forskellige læringsstile. Ved 
 at give deltagerne mulighed for at vælge den indgang til  nyt stof, som passer bedst  med den 
 enkelte persons læringsstil, vil man kunne skærpe interessen for stoffet og give de lærende 
 mulighed for succesoplevelser. Læringsudbyttet øges  også ved at stimulere og bruge forskellige  
 sanser. Det  er således en fordel  at bruge forskellige undervisningsmidler og -metoder.   


Positivt læringsmiljø  


Enhver  læring er  præget  af læringsmiljøet. Læringsmiljøet er de sociale relationer, som indgår i  
 undervisningen. Læringsmiljøet har betydning for deltagernes engagement, deres  villighed  til at  
 indgå aktivt i  undervisningen –  og dermed deres læringsudbytte. Det er derfor afgørende for  
 læringen, at  læringsmiljøet er positivt og tolerant.   


Et godt  læringsmiljø er  karakteriseret ved følgende forhold:   


• Respekt for den enkelte og de enkeltes  forskelligheder.   


•  Tryg og tillidsfuld kommunikation mellem lærer og kursister og mellem kursisterne.  


•  Højt lærerengagement, hvor underviserne synes,  at undervisningen er  vigtig.   


• Fælles forståelse mellem underviserne og kursister for det,  der skal læres.  


• Høj grad af deltagerinvolvering og deltageraktivitet.  


•  God planlægning og klar styring af undervisningen.  


•  Tydelige mål for undervisningen.   


• Klare standarder for, hvad der forventes af deltagerne.  


•  Differentieret  og løbende feedback og anerkendelse.  


•  Gruppetilhørsforhold blandt kursisterne.   


Underviserne selv  har afgørende betydning for læringsmiljøet. Et trygt læringsrum kan blandt  
andet understøttes  ved, at  underviserne bruger sig selv som rollemodel,  er nysgerrige på 
deltagernes perspektiver, er inviterende,  viser engagement og byder ind med sig selv.   
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 lokalerne er rare at være i,  at der  er lys og plads, og at lokalerne understøtter mulighed for at  
 skabe de rette læreprocesser.  


At skabe et trygt læringsrum, når deltagerne samtidig vurderes 


Grundkurset er en integreret del af godkendelsesprocessen. Dette indebærer blandt andet, at  
 oplysninger  om ansøgers kompetencer fra deltagelse i grundkurset indgår  i socialtilsynets  
 samlede vurdering af, om ansøgerne kan godkendes som plejefamilie.   


Socialtilsynene indsamler viden om ansøgerne fra deltagelsen i grundkurset, som de inddrager  i  
 vurderingen af ansøgerne.  Oplysningerne kan blandt  andet  vedrøre ansøgers engagement,  
 forståelsen for det  underviste, refleksioner på baggrund af undervisningen, adfærd,  


kommunikation, og sociale kompetencer, som bliver  observeret under gennemførelsen af  
 grundkurset (bekendtgørelse om socialtilsyn, bilag 3).   


For at kunne skabe et trygt  læringsrum under disse betingelser er  det  væsentligt,  at der  er  
 tydelighed og åbenhed om  formålet. Det  er  også vigtigt, at det er klart for ansøgerne, at  


socialtilsynet er forpligtet til  at anvende den viden, som  de indsamler om deltagerne, og hvordan 
 denne viden anvendes  og indgår i vurderingen af  ansøgerne.   


Det kan, i  den sammenhæng,  fremhæves over  for deltagerne, at  det  er intentionen, at  den  
 viden, som socialtilsynet får om deltagerne via kurset,  skal være med til at kvalificere 


vurderingen af ansøgernes  kompetencer. I kraft af at socialtilsynene skal afvikle grundkurset,  
 giver det  socialtilsynet mere tid sammen med ansøgerne og mulighed for at opleve ansøgerne i  
 flere forskellige sammenhænge,  hvilket åbner op for at få et mere nuanceret billede af ansøgers  
 kompetencer.   


Det kan også fremhæves, at et  væsentligt fokus for socialtilsynet er, sammen med ansøgeren,  
 at vurdere, hvilken plejeopgave ansøgerne kan varetage  –  og ikke alene, om de kan godkendes  
 som plejefamilie. Såfremt der er nogle særlige forhold,  som socialtilsynet  har hæftet sig ved 
 under kurset, vil  disse blive drøftet det med den enkelte ansøger/ familie i  den videre 
 godkendelsesproces.   


Endvidere kan det fremhæves, at de observationer, som socialtilsynet gør sig om deltagerne på 
grundkurset,  aldrig kan stå alene. De vil indgå som en af flere datakilder i den videre dialog om  
godkendelsen og i den samlede vurdering.   
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 At undervise voksne  


Inden for voksenuddannelse peges der  på,  at  voksne lærer bedst,  når de får medansvar for  
 læringen,  og når det,  som  de skal lære, er meningsfyldt for den enkelte deltager6.  


I det svenske  materiale til  grunduddannelse af plejefamilier  Et hem att växe i7  fremhæves  
 følgende vigtige principper  for voksenuddannelse  (egen oversættelse):  


•  Voksne skal forstå, hvorfor de skal lære.  


• Voksne ser sig selv (og vil  have andre til at se dem) som ansvarlige og selvstyrende og 
 kan reagere stærkt, hvis dette ikke respekteres.  


•  Deltagernes erfaring er det  største aktiv i  voksenuddannelse. Øvelser,  


gruppediskussioner og rollespil fungerer bedre end kun teoretisk undervisning.  


• Deltagernes parathed og interesse for at lære er tæt forbundet med at det, der  
 undervises  i, er  umiddelbart brugbart i forhold til arbejdspladsen eller  i  livet.  


•  Voksne motiveres mest af indre forstærkere,  såsom at blive bedre til  deres arbejde, få 
 et bedre selvværd,  bedre livskvalitet mv.  


På denne baggrund er det  væsentligt at have fokus på følgende strategier,  der kan understøtte 
 undervisningen:   


•  Motivation –  gøre indholdet i undervisningen meningsfuldt og vigtigt for dem.  


•  Aktivering –  understrege,  at deltagernes egen aktive deltagelse og bidrag er af stor  
 betydning, både i undervisningen og i forhold til hjemmeopgaver.  


•  Konkretisering –  gøre indholdet konkret og praksisnært.  


•  Individualisering –  opmuntre deltagerne til at bidrage med oplevelser  og refleksioner.  



3.3.   Undervisningsmetoder  


For at stimulere refleksion og give indsigt i plejebørns  og plejefamiliers situation,  samt  for at  
 stimulere læring og variation  –  og for at nå så mange som  muligt af kursusdeltagerne –  bruges  
 følgende forskellige undervisningsmetoder:  


Mundtlige oplæg 


Hvert  emne indeholder korte mundtlige oplæg fra underviser, hvor  der formidles viden fra 
 forskning eller dokumenteret erfaring. Til brug for afviklingen af de mundtlige oplæg er der  
 udarbejdet PowerPoints og undervisernoter. I noterne  er der angivet væsentligste pointer og 
 budskaber i oplægget. Såfremt der  er  mulighed for det,  kan det også overvejes at  invitere en 
 plejefamilie med, fx  på den  sidste kursusdag, som  fortæller  om deres oplevelse af at være en 
 plejefamilie.   


6 Knud Illeris,  Voksenuddannelse som  masseuddannelse –  disciplinering til fleksibilitet  (2000)  


7 Socialstyrelsen, 2012.  Ett hem att växa i. Familjehemmets  bok. Grundutbildning för jour- och familjehem. 


Socialstyrelsen. 
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Øvelserne i grundkurset er forskellige i  indhold, form og formål. Fælles for øvelserne er,  at de 
 skal give deltagerne mulighed for at  være aktive og deltagende i undervisningen og inddrage 
 deres egne perspektiver  og erfaringer. Formålet med øvelserne er desuden at fremme 


ansøgernes refleksioner  i forhold til,  hvad de som familie kan tilbyde et anbragt barn, og hvilken 
 betydning det vil få for dem som  familie, de voksne og børnene, at  blive plejefamilie.   


Underviserne faciliterer og er ansvarlige for gennemførelse af øvelserne. Det er vigtigt, at  
 underviserne rammesætter øvelser og giver tydelige instruktioner, så det er klart for deltagerne,  
 hvad der er formålet med øvelsen,  og hvordan den skal udføres.   


I grundkurset anvendes  der både individuelle øvelser  og gruppeøvelser:   


• Individuel refleksion:  Deltagerne opfordres til  at reflektere individuelt. Formålet er,  at  
 ansøgerne reflekterer over  egne oplevelser og følelser.   


• Gruppedrøftelser: Det er et opmærksomhedspunkt, at nogle personer finder det  
 vanskeligt at  tale i større grupper  og er mere tilpasse med at være i en mindre gruppe.  


Drøftelser i grupper kan understøtte,  at alle kommer til orde. Gruppedrøftelser er  også 
 hensigtsmæssige, hvis  der  er flere forskellige spørgsmål,  der skal fremhæves. I den 
 forbindelse er det  vigtigt at  dele spørgsmålene op og give tydelige instruktioner.  


• Bikuber:  Denne type øvelse er nem at gennemføre og tager  ikke så lang tid, da det  
 ikke er nødvendigt,  at deltagerne flytter sig. Øvelsen gennemføres ved, at deltagerne 
 vender sig mod sidemanden og diskuterer et spørgsmål  i nogle minutter.   


•  Cases:  Cases anvendes som oplæg til ovenstående  øvelser. Øvelsen indledes  med, at  
 underviser  læser en case højt for deltagerne.  Det kan handle om,  at deltagerne skal  
 leve sig ind i en situation,  og cases kan også bruges som udgangspunkt for  


efterfølgende drøftelser.  


•  Værdiansættelse: I  denne type øvelse skal deltagerne tage stilling til forskellige 
 udsagn. En vigtig funktion ved værdiansættelsesøvelser er, at det giver deltagerne  
 mulighed for at  blive bevidste om deres holdninger.  


Film  


I undervisningen på grundkurset indgår  der flere film og filmklip.  Film  kan udgøre et godt  
 grundlag for refleksioner og diskussioner. De film, der indgår  i grundkurset,  skal  understøtte,  at  
 deltagerne får indsigt  i,  hvad det vil sige at  være plejefamilie og  drage omsorg for  et plejebarn.  


Herunder  skal filmene understøtte,  at deltagerne  får forståelse for, hvilke forandringer et  
 plejebarn kan få for familiestrukturen og familiedynamikken.   


De anvendte film kan downloades fra Socialstyrelsens hjemmeside.  Filmen  Tilknytning til havs 
er udviklet af Center for  Mentalisering og kan downloades  på centrets hjemmeside.   
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3.4.   Deltagere (ansøgere)   


Det forventes, at deltagerne på kurset  –  ansøgerne  –  erfaringsmæssigt vil  være en meget  
 sammensat  gruppe. De fleste deltagere vil  være uden erfaring som plejefamilie. Der kan dog 
 være enkelte ansøgere, som tidligere har  været  plejefamilie.   


Ansøgerne kan fx  have mere eller mindre forudgående viden om børns udvikling, omsorgssvigt  
 mv. og mere eller mindre erfaring med udsatte børn og unge. Underviserne skal have en 
 opmærksomhed på,  at  ansøgerne  således  kan have meget forskellige kompetencer og viden.   


Det er  vigtigt, at underviserne tager højde for dette og fremhæver, at mangfoldigheden  kan 
 være  en styrke; at der er brug for mange forskellige typer familier,  og at,  uanset erfaring og 
 kompetencer, så er det nyt  for alle deltagerne at skulle være plejefamilie.   


Det er også vigtigt, at underviserne i starten af  kursusforløbet skaber sig et  overblik over,  
 hvilken baggrund, erfaring og forventninger ansøgerne har til  grundkurset. På den måde kan 
 underviseren tage afsæt i deres forskellige forudsætninger og tilrettelægge undervisningen,  så  
 den bliver udbytterig og relevant for alle.   


Holdstørrelse  


Erfaringer fra de fem socialtilsyn peger  på,  at en holdstørrelse på 16 til  20 deltagere (max.  25)  
 er mest hensigtsmæssig. Baggrunden for dette er primært, at en stor del  af undervisningen er  
 baseret på dialog og diskussioner. Holdstørrelsen har  betydning for kursisternes mulighed for at  
 komme til orde i  disse sammenhænge og  fx  fremlægge deres refleksioner,  hvilket er væsentligt,  
 både i forhold til ansøgernes læringsproces og af hensyn til socialtilsynets mulighed for at få 
 viden om deltagerne.   


Som underviser kan det  også være vanskeligt at etablere et trygt læringsmiljø, hvor alle 


deltagere kommer til orde,  Dette kan særligt  være en udfordring i forhold til  deltagere, som ikke 
 har deltaget  i holdundervisning i mange år, og som  kan have dårlige erfaringer fra fx  deres egen 
 skoletid.   


Små holdstørrelser kan på den anden side medføre en begrænset  dynamik, manglende synergi  
 og sårbarhed.  Ansøgerne kan fx  have sværere ved at finde nogle,  som  de kan spejle sig i,  
 erfaringsmæssigt,  såvel  som  familiemæssigt. Ligeledes bliver  læringsrummet ofte mere intimt  
 ved små holdstørrelser. Det stiller krav til underviserne i forhold til,  at ansøgerne ikke bliver  
 mere personlige over  for hinanden,  end de egentlig har lyst til.  



3.5.   Undervisere  


På baggrund af socialtilsynenes erfaringer er der i  det  følgende beskrevet, hvad der  er vigtigt  at  
være opmærksom på i forhold til underviserkompetencer, samarbejdet mellem undervisere og 
underviserressourcer
.  
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Undervisere  bør have viden om didaktik og have kompetencer til at formidle fagstof på en  
 tilgængelig måde, herunder  at  kunne bruge flere værktøjer, så undervisningen bliver levende og 
 vedkommende. Ved værktøjer  menes, at underviserne bør  være i stand til at  bruge forskellige 
 metoder og fx  afvikle små øvelser, der kan påvirke gruppedynamikken, hvis den er  


uhensigtsmæssig. Underviserne bør  også kunne tilpasse undervisningen efter deltagernes  
 forudsætninger  og  kunne favne kursister  med vidt forskellige forudsætninger for at  være i en 
 undervisningssituation.   


Undervisere bør  være  fagligt velfunderede  med bred viden om og erfaring fra  arbejdet med 
 udsatte børn og unge samt plejefamilieområdet.  Praksiserfaring er blandt andet vigtig i forhold 
 til  at kunne trække på konkrete eksempler fra praksis  og tydeliggøre væsentlige pointer for  
 deltagerne. Deltagerne har  typisk  forskellige forudsætninger, og derfor er det vigtigt med 
 konkrete eksempler.   


Undervisere  bør kunne tage ledelsen i undervisningslokalet  og,  på en anerkendende måde,  
 tage styring af gruppen, så der skabes et godt læringsmiljø  for alle,  uanset ansøgernes faglige,  
 sociale og personlige forudsætninger. Undervisere bør  i den forbindelse også kunne ”lukke ned”  


for  kursister og tage ansvar for, at alle føler sig trygge i undervisningsrummet.  


Undervisere  bør være rollemodel i forhold til at være den gode samarbejdspartner og bl.a. være 
 nysgerrig og interesseret i ansøgernes perspektiver. Undervisere  bør også turde give noget af  
 sig selv  og herigennem skabe et rum, hvor det er muligt for ansøgerne at turde stille svære 
 spørgsmål.   


Undervisere  bør være interesseret i at udvikle egne kompetencer og udvikle 


undervisningsmaterialet. Herunder  bør  undervisere følge med i den faglige udvikling, nye teorier  
 mv.   


Underviserressourcer 


Erfaringsmæssigt anbefales det, at der  indgår  to undervisere i afviklingen af et grundkursus.   


Baggrunden er følgende:   


• Kontinuitet: Det sikres, at kurset kan gennemføres i tilfælde af  fx  sygdom.   


•  Sparring:  Underviserne kan supplere og give faglig/procesmæssig sparring til  


hinanden,  hvilket forventeligt giver tryghed for undervisere og ansøgere under kurset.   


• Synergi:  Undervisernes forskellige baggrunde og erfaringer giver mulighed for  
vekselvirkningen imellem underviserne  og mulighed for at skabe et levende 
undervisningsmiljø. Undervisernes indbyrdes kommunikation kan virke som et  
spejlbillede for kursisterne på det gode samarbejde.   
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 der  er to undervisere, som har iagttaget  og noteret indtryk af ansøgerne undervejs i  
 undervisningen.  


Samarbejde mellem underviserne 


Undervisernes gensidige interaktion har,  i sagens natur,  betydning for afviklingen af  


undervisningen,  og  for hvorvidt fordelene  ved at være to undervisere udnyttes  optimalt. Det er i  
 den forbindelse vigtigt, at underviserne respekterer og udnytter  hinandens styrker og svagheder  
 og har en klar ansvars- og rollefordeling, der  bl.a. omfatter klare aftaler om, hvordan man 
 supplerer hinanden og interagerer  i forløbet. Der er  især tre områder,  som  man skal være 
 opmærksom på, når flere personer har  et fælles ansvar for et undervisningsforløb.  


Det er for det første meningsforskelle,  der handler om, at underviserne ikke bør argumentere 
 indbyrdes foran deltagerne. Det kan dog være en fordel, hvis meningsforskelle mellem  
 underviserne bevidst  kan medvirke til  at nuancere,  fx  forskellige perspektiver. For  det andet er  
 der undervisernes  forskellige kompetencer, herunder  fx  faglig baggrund og erfaring.  


Forskelligheder kan komme ansøgerne til  gode i undervisningen som eksempler på, at der kan 
 være forskellige perspektiver på en given problemstilling. For  det tredje  kan underviserne  
 udvikle en form  for tavs kommunikation. Det kan fx  være, at  bestemte tegn betyder, at  der er  
 behov for en pause, at der  er behov for at gennemgå noget en ekstra gang,  eller  at  


undervisningen er kørt  ud på et sidespor.    



3.6.   Evaluering af undervisningen  


Evaluering af undervisningen udgør et  vigtigt  grundlag for løbende at fastholde og udvikle 
 kvaliteten i undervisningen. Der er gode faglige grunde  til at evaluere,  da evaluering  kan 
 medføre dynamik, udvikling og nyskabelse  i forhold til  undervisningen.  


Grundlæggende handler det om at overveje og fastlægge, hvorfor, hvad og hvordan der skal  
 evalueres. Formålet kan fx  være at evaluere tilrettelæggelsen og gennemførelsen af  


undervisningen.  Fokus er her at få viden om, hvordan de benyttede undervisningsmidler,  
 metoder og arbejdsformer  har virket, hvilket kan give et grundlag for at forbedre metoderne i  
 undervisningen.   


Formålet  kan også være at evaluere ansøgernes udbytte  af undervisningen. Her  er der fokus på 
 at få viden om, hvad deltagerne har lært,  hvilket kan medvirke til  at styrke deltagernes  


læring/udbytte.  Det  er målene for deltagernes læringsproces, der her  er i fokus. Det kan både 
 være grundkursets læringsmål og deltagernes egne personlige og faglige mål.  


Der findes mange forskellige evalueringsmetoder. Hvilken metode, der er mest  


hensigtsmæssig, vil  afhænge af formålet med evalueringen,  og hvad der skal evalueres.   
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Der kan blandt  andet hentes inspiration i  KRITH8.  



3.7.   Praktiske forhold i tilrettelæggelsen  


I tilrettelæggelsen skal der tages højde for, at de fysiske rammer understøtter undervisningen, 
 herunder om der er mulighed for såvel plenum- som gruppedrøftelser.   


Bordopstillingen afhænger  overordnet af, hvad formålet med undervisningen er.  Skal deltagerne 
 fx  arbejde med gruppeøvelser, eller skal der afholdes  et oplæg, hvor der er behov for at  


deltagerne kan se PowerPoints?  Det er  generelt  hensigtsmæssigt, at alle deltagerne kan have 
 øjenkontakt  med hinanden. Deltagerne kan fx  sidde i en cirkel eller i  en hestesko med eller  
 uden et  bord. Opstilling i øer kan erfaringsmæssigt også fungere godt. Dette giver  en naturlig 
 opdeling,  når der skal være diskussion i grupper.  Ændringer i  lokalet  og bordopstillinger  kan 
 også bringe afveksling og dynamik ind i  undervisningen.  


8 KRITH. Vejledning til Undervisere. Grundkursus for  kommende plejefamilier.  Socialstyrelsen,  
2012  
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Del 2. Vejledning til   gennemførelse af  



grundkursets fire dage  


De følgende afsnit omfatter vejledning til gennemførelse af grundkursusdag 1-4.  


Beskrivelsen af hver kursusdag følger  den samme systematik og indeholder en detaljeret  
 vejledning til, hvordan undervisningen kan gennemføres:   


• Hver kursusdag omfatter et antal emner, som skal formidles til  ansøgerne.   


•  Til hvert emne er der tilhørende dias og noter.   


•  Noterne er formuleret som  centrale pointer, der formidles til ansøgerne.   


De illustrerede dias i  vejledningen kan downloades i  PowerPoint-format på Socialstyrelsens  
 hjemmeside, og socialtilsynene kan påføre egne logoer.  


I vejledningen anvendes der forskellige typografier  med henblik på at tydeliggøre, hvad 
 underviseren skal anvende teksten til.  


Forklaring af typografier:   


•  Alle direkte instruktioner til  underviser  er skrevet i typografien kursiv. Instruktionerne er  
 til  undervisers eget brug.  


• I forlængelse af alle øvelser er formålet beskrevet, så det er tydeligt for underviserne,  
 hvordan de kan støtte ansøgerne i at få udbytte af øvelsen.   


Det er  vigtigt, at undervisere forholder sig til materialet og gør  det til sit eget.   


I vejledningen er der flere steder konkrete eksempler, der understøtter materialet. Undervisere  
kan imidlertid med fordel anvende egne eksempler for at understøtte ansøgernes forståelse og 
forankring i  praksis. 
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1. Grundkursusdag  



Kursisternes forberedelse til dagen


❖ Artikel (1) Plejefamilien –  et fælles projekt  af Tina Andersen og Pia Harritz skal være læst  –  
 og skal derfor være sendt til kursisterne inden kursusstart.  



Underviseres forberedelse til dagen


❖ Post-it  i forskellige farver.  


❖ Papir og blyant til  gruppearbejde.  


❖ Notesbog  til ansøgerne.  


❖ Flipover eller tavle til gruppers  og undervisers kommentarer.  


❖ Følgende film  skal være klar:   


“Plejefamiliens roller og opgaver”.   


”Forandringer for parforholdet og enlige plejeforældre”.   


“Forandringer for egne børn”.  


Link til film:  www.socialstyrelsen.dk/film-om-at-vaere-plejefamilie.  


❖ En meget lang snor til  barometerøvelsen og to skilte med påskriften Kald  og Profession.  


❖ Underviseres egen Familiepakke. Familiepakken skal bruges i forhold til introduktion til  
 hjemmeopgaven sidst på dagen  –  som et eksempel på, hvordan en Familiepakke kan se 
 ud, og hvad den kan indeholde.  


Program (til undervisers eget brug) 
 08.30-10.00   Velkomst  


• Grundkursets formål   


• Grundkursets indhold  


•  Gensidig præsentation  


•  Etiske spilleregler  


• Forventningsafstemning 


• Notesbogen 


90 minutter  


10.00-10.15   Pause   15 minutter  


10.15-12.00   Hvad skal  en plejefamilie kunne   


•  Plejebørns perspektiver (oplæg og 
 øvelse).  


• Plejefamiliers perspektiver   
 (film og refleksionsøvelse).  


•  Forskningsmæssige perspektiver  
 (oplæg)  


• Lovgivningsmæssige rammer (oplæg).  


•  Forskellige typer af plejefamilier  
 (oplæg).  


105  minutter  


12.00-12.45   Frokost   45 minutter  


12.45-14.00   Forandringer for familien   


• Intro. –  om  forskellighed i alle familier  
 (oplæg).  


75 minutter  
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 (øvelse).  


• Forandringer for parforholdet og   enlige 
 plejeforældre  (film og oplæg).  


•  Forandringer for egne børn (Film, 
 øvelse og oplæg).  


14.00-14.15   Pause   15 minutter  


14.15-15.15   At  være en offentlig familie (oplæg).  


• Kald vs. Profession (Øvelse).   60 minutter  


15.15-15.25   Pause   10 minutter  


15.25-15.30   Opsamling på dagens emne  


•  Opsummering af læringsmål og dagens  
 emne. 


5 minutter  


15.30-15.45   Hjemmeopgave –  Familiepakken   15 minutter  


15.45-16.00   Afrunding  af dagen  15  minutter  



1.1. Velkomst til  grundkurset  og til dag 1  


Underviser byder velkommen til Grundkursus i at være plejefamilie. I velkomsten indgår  
 følgende:  


• Kort præsentation af  underviserne (undervisere præsenterer  sig selv mere uddybende  
 lidt senere).   


• Praktiske informationer  om stedet (parkering, toiletter, rygning etc.).  


• Praktiske informationer  omkring grundkurset (fremmøde, fravær, afbud o.lign.).  


Derefter  præsenteres formålet med grundkurset og det overordnede indhold i grundkursets  fire  
 dage. Alle læringsmål fremgår af  noter  til dias om formålet. Underviser kan vælge at præsentere 
 dem.  I så fald skal der  udarbejdes supplerende  dias.  


Herefter  er der gensidig præsentation. Underviserne starter præsentationen i plenum og skaber  
 en rolig og tillidsfuld stemning. Underviser er  nysgerrigt  spørgende i forhold til ansøgernes svar  
 og understøtter processen, så  ansøgerne oplever  et trygt rum at  være i.  Derefter  gennemgås de 
 etiske spilleregler under  grundkurset.  


Dernæst  er der forventningsafstemning. Ansøgeres forventninger  noteres på flipover. Flipover  
gemmes, så den kan bruges til  afslutningen på kursusdag 4.  



(29) Afslutningsvis introduceres til  notesbogen.  Ansøgerne opfordres til at  bruge den til at skrive 
 noter,  opmærksomheder og refleksioner undervejs i undervisningen. Det at notere bliver en 
 vigtig del af deres opgave som plejefamilie, da de fx skal observere og beskrive barnet til  
 samarbejdspartnere,  fx i kommunen.  


Dias 1:  Kursusdag 1  –  grundkursus i at være plejefamilie  
Ingen noter.  
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 Ingen noter.  



Grundkursets formål 


Dias 3: Formålet  med grundkurset 
 Noter  


Det er  vigtigt,  at ansøgerne kender grundkursets formål, så  der kan ske en 


forventningsafstemning til,  hvad grundkurset indeholder, herunder  at formålet  med 
 grundkurset er todelt.  


Formål med grundkurset. Centrale pointer:  


•  Der er to formål  med grundkurset:  


1.  At ruste ansøgerne til  opgaven.   


2.  At socialtilsynet får information om ansøgerens kompetencer (jf.  lov om  
 socialtilsyn  § 5a).   


At  ruste ansøgerne til opgaven:  


I dette ligger der flere ting.  Ansøgere skal:  


• Have viden om rollen som plejefamilie.  


•  Have viden om udsatte børn, viden om,  hvordan de skaber positive interaktioner  
 med et plejebarn og støtter  barnet  i en positiv  udvikling.  


• Blive følelsesmæssigt og mentalt forberedt på opgaven.  


Ad.  Viden om rollen som plejefamilie  


•  Plejefamilier har en unik rolle,  idet de ikke blot skal give barnet et trygt og godt  
hjem,  men også skal fremme god adfærd i samspil med mange forskellige aktører.  
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 får viden om, hvad forskellene er. Det er  vigtigt  at skabe klarhed om deres rolle som  
 plejefamilie og give dem  mulighed for at tage stilling til, om denne rolle er én,  som  
 de kan og vil påtage sig.  Herunder skal ansøgere have kendskab til de forandringer  
 i deres familie, som de vil opleve  i forbindelse med at  blive godkendt som  


plejefamilie.  At ansøgerne træffer beslutning om at blive plejefamilie på et  veloplyst  
 grundlag skal bidrage til mere kvalitet i  anbringelserne,  herunder bidrage til mere 
 stabilitet i plejeanbringelserne.  


Ad.  Viden om udsatte  børn, viden om, hvordan de skaber positive interaktioner med et  
 plejebarn og støtter  barnet i en positiv  udvikling  


•  Børn i  plejefamilier kommer fra mange forskellige baggrunde,  og de har ofte oplevet  
 traumatiserende hændelser og haft dårlige oplevelser ift. hjem og/eller nærmiljø,  
 skole mv. Jo bedre forberedt plejefamilien er  i forhold til  at imødegå barnets  
 udfordringer,  desto større chance er der for, at  barnet  udvikler sig positivt. Det er  
 herunder vigtigt, at  plejefamilien får viden om, hvordan de kan skabe positive 
 interaktioner med et plejebarn. Ansøgerne vil fx få viden om betydningen af  
 omsorgssvigt og udviklingstraumer. De vil få viden omkring anbragte børns familie 
 og netværk og det  vigtige samarbejde,  der ligger her.  Desuden vil de få  viden om  
 andre samarbejdspartnere i det tværfaglige samarbejde omkring barnet.  


Ad.  Blive  følelsesmæssigt og mentalt forberedt på opgaven  


•  Det er desuden vigtigt, at træningen bidrager til, at ansøgere bliver følelsesmæssigt  
 og mentalt forberedte på deres opgave som plejefamilie.  Plejeforældre jonglerer  
 med flere forskellige ansvar og roller  i deres liv, og undervisningen,  inden de bliver  
 plejefamilie, kan hjælpe dem til at lære om, hvilke krav det stiller til deres personlige 
 og professionelle liv,  hvad det kræver at have et plejebarn, og hvilke forventninger  
 der er til  dem i forhold til  at  kunne samarbejde omkring barnet, herunder med 
 barnets biologiske familie og med myndigheder.   


Give socialtilsynet informationer om  ansøgernes kompetencer fra grundkurset  


•  Grundkurset er en integreret del af godkendelsesprocessen.   


•  Det betyder, at socialtilsynene indsamler viden om ansøgerne fra deltagelsen i  
 grundkurset, som de inddrager i  vurderingen af ansøgerne.   


•  Oplysningerne kan blandt  andet  vedrøre ansøgers engagement, forståelsen for det  
 underviste, refleksioner på  baggrund af undervisningen, adfærd, kommunikation og 
 sociale kompetencer, der  bliver observeret  under gennemførelsen af grundkurset  
 (bekendtgørelse om socialtilsyn, bilag 3).   


•  Det  er intentionen, at  den viden,  som  socialtilsynet  får om deltagerne via kurset,  
 skal være med til at kvalificere vurderingen af ansøgernes kompetencer. Det  giver  
 socialtilsynet mere tid sammen med ansøgerne og mulighed for at opleve 


ansøgerne i flere forskellige sammenhænge. Samt  giver mulighed for at få et mere 
 nuanceret billede af ansøgers  kompetencer.   


•  Socialtilsynet bruger oplysningerne til at  vurdere, hvilken plejeopgave ansøgerne 
 kan varetage. Og ikke alene om de kan godkendes.   


• Er der særlige forhold, som socialtilsynet har  hæftet sig ved under kurset, vil  disse 
 altid blive drøftet med den enkelte ansøger/familie i  den videre  


godkendelsesproces.   


• De observationer mv., som  socialtilsynet gør sig om deltagerne på grundkurset, vil  
 aldrig stå  alene. De vil altid indgå som én af flere datakilder i  den videre dialog om  
 godkendelsen og i den samlede vurdering.   


Aktiv inddragelse i undervisningen, øvelser, film, drøftelser, refleksion mv.  
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 gruppedrøftelser og hjemmeopgaver.  


• Grundkurset skal bidrage med drøftelser og diskussioner hos ansøgerne, dels på 
 kurset i dette forum,  men også under og efter kurset. Grundkurset skal bidrage til  
 refleksion.   


• Grundkurset giver ikke konkrete svar på, hvordan noget skal gøres, men skal lægge 
 op til refleksion og efterfølgende egen-refleksion, så  ansøgerne bliver mere bevidste 
 om valg og fravalg  og deres  kompetencer og begrænsninger.  


Læringsmål  


•  Der er opstillet  2-4 læringsmål for hver dag.   


•  Læringsmålene handler om ansøgeres  viden om, indsigt i  og forståelse for. Det er  
 blandt andet  viden om  teori og lovgivning, fx viden om  omsorgssvigt og 


udviklingstraumers betydning for et plejebarn eller viden om lovgivning  ift. barnets  
 kontakt og samvær.  Indsigt i  samarbejdsprocesser, roller og ansvarsfordeling, fx i  
 samarbejdet med anbringende kommuner omkring matchning  og  forståelse for 
 noget, fx vigtigheden af at støtte et plejebarn i forhold til skolegang.   


• Læringsmålene er således  ikke formuleret som, at ansøgerne kan,  det  vil sige: 


opnår konkrete færdigheder i forhold til at støtte et plejebarn.  På de fire kursusdage 
 skal ansøgerne nå gennem mange forskellige emner. Grundkurset i sig selv  er ikke 
 nok til at få konkrete færdigheder  i forhold til  et kommende plejebarn.  Dette vil først  
 ske, når ansøgerne får et  plejebarn.   


•  I  den forbindelse er det vigtigt  at  være opmærksom på, at grundkurset har  


sammenhæng til  den intensive støtte, som plejefamilier skal tilbydes, når de får et  
plejebarn. I forbindelse med den intensive støtte vil  ansøgerne få råd og vejledning 
og konkrete redskaber til, hvordan de i  praksis  kan støtte deres  plejebarn.   
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Grundkursets indhold 


Dias 4:  Emner på grundkursets 4 dage  
 Noter  


Læringsmål for de  enkelte grundkursusdage:  


Kursusdag 1  


- Har  indsigt i,  hvad det  vil sige at være plejefamilie.  


- Har  forståelse for, hvilke forandringer  et plejebarn vil betyde for familiestrukturen og 
 familiedynamikken.  


- Har  indsigt i  egne ressourcer og begrænsninger i forhold til at skabe trygge og  
 stabile rammer  for et plejebarn.   


Kursusdag 2  


- Har viden om børns udvikling og betydningen af omsorgssvigt  og udviklingstraumer.  


- Har viden om betydningen af tilknytning og mentalisering.  


Kursusdag 3  


- Har viden om og forståelse for betydningen af at støtte  et plejebarn i kontakten til  
 den biologiske familie og øvrige sociale relationer.  


- Har viden om og forståelse for at understøtte et  plejebarns inddragelse og 
 selvbestemmelse.  


- Har viden om  og  forståelse for betydningen af at støtte  et plejebarn i forhold til  
 skolegang, uddannelse og beskæftigelse.  


- Har viden om og forståelse for betydningen af at støtte  et plejebarn  i  at blive en del  
 af fællesskaber og netværk i dagligdagen.  


Kursusdag 4  


- Har viden om at bidrage konstruktivt til samarbejdet med andre omkring et  
plejebarn.  
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- Har indsigt i  og viden om de lovgivningsmæssige rammer  for  plejefamiliens arbejde,  
 herunder rettigheder  og pligter i kontakten og samarbejdet med offentlige  


myndigheder og fagpersoner.  



Gensidig præsentation


Dias 5:  Gensidig præsentation  
 Noter  


•  Formålet med præsentationen er, at underviser skaber  en rolig og tillidsfuld stemning 
 på kurset.   


• Underviserne starter med at  præsentere sig selv,  og efterfølgende præsenterer  
ansøgerne sig selv.  Præsentationerne foregår i plenum, så  ansøgerne også får  
kendskab til hinanden.  Ansøgerne skal dele mange oplysninger over de næste  
kursusdage,  hvorfor præsentationen også bliver meget vigtig.  



(35)
   Etiske spilleregler


Dias 6: Etiske spilleregler 
 Noter  


Etiske spilleregler  gennemgås.  
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   Forventningsafstemning


Dias  7: Forventningsafstemning 
 Noter  


Eventuelle supplerende spørgsmål:  


- Hvilke forestillinger har jeg om opgaven, som er vigtig  for  mig at få afklaret?  


- Er der noget fra artiklen Plejefamilie  –  et fælles projekt, som  jeg blev  optaget  af?  


• Ansøgernes forventninger noteres  af underviser på flipover.   


• Papiret  gemmes, så det kan bruges ved afslutningen  på dag 4. 
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   Notesbogen


Dias 8: Notesbogen  
 Noter  


•  Notesbogen bruges til  at skrive noter, opmærksomheder og refleksioner undervejs i  
 undervisningen.   


• Det,  at notere,  bliver  en vigtig del  af  deres opgave som plejefamilie,  da de fx  skal  
observere og beskrive barnet til samarbejdspartnere,  fx i kommunen.  



(38)Dias 9: Pause  
 Noter  


Ansøgerne har pause i  15 minutter.  
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1.2. Emne: Den nye familie  



Formål med emnet


Emnet  Den nye familie  skal give ansøgerne indsigt i, hvilken opgave de står overfor. Ansøgerne 
 skal blandt andet  have indsigt  i og viden om, hvilke krav og forventninger  der bliver stillet til  dem  
 som plejefamilie, så de kan få et realistisk billede af opgaven.   


Det er  vigtigt, at kommende plejefamilier får viden om,  hvad det indebærer at være plejefamilie,  
 og at de bliver følelsesmæssigt og mentalt forberedte på deres rolle som plejefamilie (Strickler  
 og Trunzo, 2016). Dette  er  med henblik på at skabe stabile anbringelser.  


Plejeforældre jonglerer med flere forskellige ansvar og roller i  deres liv, og grundkurset skal  
 hjælpe dem til  at lære om, hvilke krav det stiller til deres personlige og professionelle liv  at have 
 et plejebarn. Herunder,  hvilke  forandringer de kommende plejefamilier skal forberede sig på,  og 
 hvilke forventninger der er til  dem. Undervisningen kan på den måde udgøre en basis og et  
 fundament for realistiske forventninger og sætte en vigtig læringsproces i  gang,  inden et barn 
 bliver  anbragt  i familien (Strickler og Trunzo,  2016).  


Plejefamilier har en unik rolle,  idet de ikke blot skal give barnet et trygt og godt hjem,  men også 
 skal skabe udvikling og trivsel i samspil med mange forskellige aktører/systemer.   


Plejeforældres rolle er  anderledes end biologiske forældres, og det er  vigtigt,  at  de får viden om,  
hvad forskellene er.  Det  er  vigtigt at skabe klarhed om  deres rolle som plejefamilie og give dem  
mulighed for at  tage stilling  til,  om denne rolle er  én, som  de kan og vil påtage  sig.  Samtidig skal  
ansøgerne forberede sig på, at  der naturligt vil ske forandringer  i deres liv  i forbindelse med,  at  
de bliver  godkendt som plejefamilie  –  forandringer,  der  vil påvirke både familiestrukturen og 
familiedynamikken,  det nære og det fjerne.   
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